
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 852 DEL 27-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 273 DEL 27-07-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Adesione al contratto aperto per la progettazione e realizzazione
dell'infrastruttura del nuovo TIX, migrazione dei servizi e gestione del Tuscany
Internet eXchange (TIX) in ambito R.T.R.T. per avvalersi del servizio di istanza Cloud
per Concilia (Maggioli).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del commissario con i poteri di consiglio n. 24 del 2 Maggio 2016 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 ed i relativi allegati;

- la deliberazione del commissario con i poteri di giunta n. 153 del 9 Giugno 2016 con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Bilancio 2016-2018;

PRESO ATTO:

che con D. Lgs. n. 82 del 7 Marzo 2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” è
stato costituito un corpo organico di disposizioni che presiede all’uso dell’informatica
come strumento privilegiato nei rapporti tra la Pubblica Amministrazione ed i cittadini
dello stato;
che con L. n. 134 del 7 Agosto 2012 recante misure urgenti per la crescita del Paese è
stata istituita l’Agenzia per l’Italia digitale;
che con D.P.C.M. del 13 Novembre 2014 n. 134 sono state stabilite le regole tecniche
in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e
validazione temporale dei documenti informatici, nonché di formazione e
conservazione dei documenti informativi delle pubbliche amministrazioni secondo
quanto previsto dal D. Lgs. n. 82/2005;



APPURATA la necessità per l’ente di dotarsi di un sistema di forte stabilità e centralità
tecnologica quale componente fondamentale delle infrastrutture e dei servizi telematici a
supporto dei processi di gestione dei processi informatizzati di produzione e gestione dei
documenti informatici relativi alle sanzioni amministrative del codice della strada;

CONSIDERATO:
che la politica d’innovazione tecnologica della Regione Toscana è volta a diffondere
gli strumenti di e-procurement sul territorio regionale ed il Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana, START, consente di svolgere gare aperte, ristrette e
negoziate per l’affidamento di forniture, servizi, lavori pubblici e progettazione con
modalità interamente telematica;
che il sistema START sviluppato e gestito da Regione Toscana con la collaborazione
di diverse amministrazioni toscane è a disposizione di tutti gli enti ed agenzie
regionali, degli ESTAV, delle aziende sanitarie, di tutti gli enti locali e le pubbliche
amministrazioni del territorio toscano;
che in data 13 giugno 2011 è stato stipulato tra la Regione Toscana ed il Consorzio
Hypertix costituito tra la Società CDC S.p.A. di Pontedera, Almaviva TSF S.p.A. di
Roma e TD Group S.p.A. di Vecchiano (PI) con sede legale a Pontedera in Via
Calabria n. 1, Località Gello Contratto di Appalto Rep.N. 7550 Racc. 3917 per la
progettazione e realizzazione dell’infrastruttura del nuovo TIX, migrazione dei servizi
e gestione del Tuscany Internet eXchange (TIX);
che con decreto n. 6189 del 05/12/2014 la Regione Toscana ha disposto la proroga
tecnica del contratto in oggetto per un massimo di 18 mesi a far data dal 13.12.2014
fino al 12.06.2016 riservandosi, fino all’individuazione del nuovo aggiudicatario e
comunque non oltre il 12/06/2016, di provvedere con successivi atti di impegno;

che con decreto n. 5242 del 10/06/2016 La Regione Toscana ha provveduto ad
effettuare una ulteriore proroga tecnica per un periodo massimo di quattro mesi e,
dunque, fino al 12/10/2016;

che l’atto risulta ancora in corso e, quindi, ricompreso fra i Contratti Regionali Aperti
(CRA) fino alla data del 12 Ottobre 2016 presentando la possibilità di creare una
manifestazione di interesse per il servizio di cui trattasi;

che l’infrastruttura di rete regionale è un’infrastruttura condivisa a livello territoriale e
costituisce l’articolazione regionale del sistema pubblico di connettività,
assicurandone i livelli minimi di servizio, di sicurezza e sviluppo secondo le
disposizioni e le regole tecniche assunte nell’ambito del sistema stesso;

ATTESO che in data 20 Luglio 2016 l’Ente ha aderito al contratto per la progettazione e
realizzazione dell’infrastruttura del nuovo TIX, migrazione dei servizi e gestione del Tuscany
Internet eXchange (TIX), per un importo complessivo massimo di spesa di €. 2.500,00.-, oltre
IVA nei termini di legge;

DATO ATTO che:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 160 del 19 Maggio 2015 si approvava la
bozza del Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana ed il Comune di Sesto Fiorentino
per la promozione e attuazione comune di azioni relative alla Società
dell’Informazione e della conoscenza ed all’Agenda digitale;
il Protocollo d’Intesa, così come formalizzato nella summenzionata deliberazione,
veniva firmato dalle parti interessate in data 28 Maggio 2015;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 273 DEL 27-07-2016 - Reg. Gen. N. 852 DEL
27-07-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che la Regione Toscana in data 21 Luglio 2016 ha registrato e approvato la
manifestazione di interesse presentata dal Comune di Sesto Fiorentino come descritto in
narrativa;

RITENUTA congrua la spesa complessiva di €. 2.046,00 + IVA 22%, da imputare sul
capitolo PEG 12331 (Spese per la gestione di servizi on-line);

RILEVATO:
che l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. 163 del 12.4.2006
“Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;
che il servizio per l’hosting del prodotto MAGGIOLI CONCILIA è stato predefinito
da Regione Toscana e fissato nella tipologia e nel prezzo proporzionalmente ai verbali
trattati su listino dei servizi TIX;
che non è disponibile atro servizio di cloud pubblico per ospitare il software
CONCILIA di Maggioli;
che in data 21 Luglio 2016 è stato acquisito il codice identificativo di gara derivato
ZC71AB9F02 (acquisito dall’Ente aderente al CIG primario 052850474A), attraverso
il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici,
ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 21 giugno 2016 con il quale viene attribuita la
direzione ad interim del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione al Segretario Generale;

VISTI:
l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;
il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge
23.6.2014 n. 89;

DETERMINA

Di aderire al contratto aperto per la progettazione e realizzazione dell’infrastruttura1.
del nuovo TIX, migrazione dei servizi e gestione del Tuscany Internet eXchange
(TIX) in ambito R.T.R.T. per avvalersi del servizio di istanza Cloud per Concilia
(Maggioli) alle condizioni previste nel contratto di adesione e per un importo di €.
2.046,00.-, oltre IVA 22%;

di imputare la somma complessiva di €. 2.496,12 su Missione 01, Programma 08,2.
Titolo 1, Capitolo PEG 12331 (Spese per la gestione di servizi on-line) del bilancio di
previsione triennale anni 2016-2018, P.F. 1.03.02.19.005;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 273 DEL 27-07-2016 - Reg. Gen. N. 852 DEL
27-07-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il presente atto rispetta le disposizioni di cui agli artt. 27 e 37 del3.
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del servizio di cui al presente atto è
il Responsabile del Servizio Sistemi Informatici e Smart City, Ing. Nicola Mersi.

Sesto Fiorentino, 27-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 273 DEL 27-07-2016 - Reg. Gen. N. 852 DEL
27-07-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Adesione al contratto aperto per la progettazione e realizzazione
dell'infrastruttura del nuovo TIX, migrazione dei servizi e gestione del Tuscany
Internet eXchange (TIX) in ambito R.T.R.T. per avvalersi del servizio di istanza Cloud
per Concilia (Maggioli).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 4469

Adesione al contratto aperto per la progettazione e
realizzazione dell'infrastruttura de nuovo TIX, migrazione dei
servizi e gestione del Tuscany Internet Exchange in ambito
R.T.R.T. per avvalersi del servizio di istanza Cloud per Concilia
(Maggioli) - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.19.005

PEG: 12331     PIANO FIN: 1.03.02.19.005,   MISS/PROG:
01.08
Spese per la gestione di servizi on-line

28/07/2016 2.496,12

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.496,12
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 273 DEL 27-07-2016 - Reg. Gen. N. 852 DEL
27-07-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


